contemporanilor găsite în volumele de corespondență apărute până acum: *D. Pușchilă către S. Mehedinți* (despre N. C. în Germania), în: I. E. Torouțiu, *Studii și documente literare*, vol. XI, București, 1940, p. 434 – 435; G. T. Kirileanu către Mihai Lupescu, la 12/ 25 ianuarie 1909 (N. C. custode la Academie); către Dan Simonescu, la 25 decembrie 1944; către C. Turcu, 17 iunie 1947 (explicând de ce a refuzat pe N. C., care-l solicitase să îngrijească opera lui Ion Creangă în colecția „Clasici români comentați”); Vasile Bogrea către G. T. Kirileanu, mai multe scrisori din timpul polemicii cu N.